
  

 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  

A ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ  

 

 

 

TECHNOLOGIE ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

V OBCI ŠABINA 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Marek Vach, Ph.D. 

Bakalant: Ing. Richard Hejlek 

 

 

2021 



  

 

 

 

  



  

 

 

 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Technologie čistírny odpadních vod 

v obci Šabina“ vypracoval samostatně a citoval jsem všechny informační zdroje, které 

jsem v práci použil a které jsem rovněž uvedl na konci práce v seznamu použitých 

informačních zdrojů.  
[...]
2008): 

rozpuštěné 

organické 

biologicky rozložitelné cukry, mastné 

kyseliny 

biologicky nerozložitelné barviva 

anorganické  těžké kovy, sulfidy 

nerozpuštěné 

organické 

biologicky rozložitelné škrob, bakterie 

biologicky nerozložitelné plasty, papír 

usaditelné celulosová vlákna 

neusaditelné 

koloidní bakterie 

plovoucí papír 

anorganické 

usaditelné písek, hlína 

neusaditelné brusný prach 

   Tabulka 1: Přehled znečišťujících látek (Pošta a kol. 2008). 

5.5 Stanovené hodnoty ukazatelů pro znečisťující látky 

Pro návrhy velikostí kanalizační sítě a čistíren je potřeba definovat průměrné množství 

odpadních vod a stanovit míru znečištění těchto vod, které vyprodukuje člověk  

za jeden den (populační ekvivalent). Znečištěné odpadní vody z průmyslu, 

zemědělství, nemocnic a dalších zdrojů se vypočítávají stejně jako znečištění vody 



  

12 

 

produkované lidmi a označují se jako ekvivalentní obyvatel (EO). Tento ekvivalent 

v souhrnu určuje velikost čistírny odpadních vod. V současné době je hodnota  

jednoho ekvivalentního obyvatele (EO), která definuje produkci znečištění, stanovena  

na 60 g BSK5 za den (Švehla a kol. 2007). 

Přípustné a maximální hodnoty znečišťujících látek a jejich koncentrace  

ve vypouštěných odpadních vodách v tabulce č. 2 jsou vymezeny v nařízení vlády NV 

č. 401/2015 Sb. v platném znění (NV č. 401/2015 Sb.): 

Kategorie ČOV 

(EO) nebo 

velikost 

aglomerace 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk 

p m p m p m prům

ěr 

m prům

ěr 

m průměr m 

<500 150 220 40 80 50 80 - - - - - - 

500 – 2000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - - 

2001 – 10000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8 

10001 – 100000 90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6 

> 100000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

Tabulka 2: Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m) a hodnoty průměru koncentrace 

ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l (NV č. 401/2015 Sb.). 

Minimální přípustná účinnost čištění vypouštěných odpadních vod, vztažená k zátěži 

na přítoku do čistírny odpadních vod v tabulce č. 3 je rovněž definována v nařízení 

vlády NV č. 401/2015 Sb. v platném znění (NV č. 401/2015 Sb.): 

Kategorie ČOV 

(EO) nebo 

velikost aglomerace 

CHSKCr BSK5 
N-

NH4
+  

Ncelk Pcelk 

<500 70 80 - - - 

500 – 2000 70 80 50 - - 

2001 – 10000 75 85 60 - 70 

10001 – 100000 75 85 - 70 80 

> 100000 75 85 - 70 80 

Tabulka 3:  Emisní standardy: přípustná minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod (minimální 

procento úbytku) v procentech (NV č. 401/2015 Sb.). 



  

13 

 

Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných městských odpadních vod  

pro sledování jejich znečištění dle nařízení vlády NV č. 401/2015 Sb. v platném znění  

je uveden v tabulce č. 4 (NV č. 401/2015 Sb.): 

 

 

 

 

 

Vzhledem k velkému množství znečišťujících látek by bylo jejich kvantitativní 

vyhodnocení velmi složité, pracné a ekonomicky nevýhodné. Z tohoto důvodu  

se využívá k vymezení hodnot znečišťujících látek zařazení do skupin jako souhrnu 

všech organických látek. K přiřazení do skupin pro určení obsahu organického 

znečištění se využívají indikátory (Švehla a kol. 2007): 

Chemická spotřeba kyslíku (CHSK): se určuje jako množství kyslíku,  

kterého je potřeba na chemickou oxidaci všech organických látek ve vodě v mg/l.  

Pro stanovení CHSK se používá známé množství oxidačního činidla (Švehla a kol. 

2007). 

Biochemická spotřeba kyslíku (BSK): se určuje jako množství kyslíku,  

kterého je potřeba na biochemickou oxidaci všech organických látek v mg/l.  

Pro určení hodnoty BSK se využívají mikroorganismy, které mají schopnost rozkládat 

organické látky za přítomnosti kyslíku. Pro stanovení obsahu kyslíku ve vzorku  

se vzorek zředí kyslíkem nasycenou vodou a změří se obsah kyslíku. Vzorek se uzavře 

při teplotě 20 °C a uloží ve tmě. Po pěti dnech se znovu změří obsah kyslíku a vypočítá 

se BSK. Vzhledem k pětidenní zkoušce se výsledek uvádí jako BSK5 (Švehla a kol. 

2007). 

Organický uhlík (Corg): se využívá jako další indikátor celkového organického 

znečištění vod pomocí vhodných analyzátorů (Švehla a kol. 2007). 

Velikost zdroje znečištění (EO)  Typ vzorku četnost 

<500 A 4 

500 – 2000 A 12 

2001 – 10000 B 12 

10001 – 100000 C 26 

> 100000 C 52 

   Tabulka 4: Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných městských odpadních vod pro sledování 

jejich znečištění (NV č. 401/2015 Sb.). 



  

14 

 

Mezi hodnotami CHSK a BSK platí, že CHSK> BSK. Poměr BSK5/CHSK velmi 

dobře ukazuje biologickou rozložitelnost v odpadních vodách. Při poměru větším  

než 0,5 je znečištění odpadních vod organickými látkami velmi dobře biologicky 

rozložitelné (Švehla a kol. 2007). 

Nerozpuštěné látky (NL): tvoří nejzávažnější znečištění odpadních vod,  

kdy se po jejich vypuštění do vodních toků vytvoří usazeniny a kaly, ve kterých 

organický materiál bez přístupu vzduchu vyhnívá a vyvíjí se plyny. Rozvířením plynů 

může dojít k úhynu různých živočichů. Pomalu rozkládající se zbytky potravin 

znečišťují dlouhé části toků. Syntetické látky v odpadních vodách se v podstatě 

nerozkládají a ukládají se v rostlinách, na březích a nepříznivě působí na vodní 

živočichy (Švehla a kol. 2007). Odstranění nerozpuštěných látek z odpadních vod se 

provádí mechanickými procesy (Švehla a kol. 2007). 

 Rozpuštěné anorganické sloučeniny: jsou biologicky nerozložitelné, odstraňují  

se tedy pomocí chemických nebo fyzikálně chemických procesů. Biologické procesy 

jsou vhodné pro biologicky rozložitelné organické látky, které jsou k životnímu 

prostředí šetrné a zároveň ekonomicky přijatelné (Švehla a kol. 2007). 

Mezi další sledované parametry patří dusík (N), který se vyskytuje převážně ve formě 

amoniaku NH4
+, dusitanové formě NO2

-, dusičnanové formě NO3
-. Pro kontrolu 

čistícího procesu se využívají hodnoty amoniakálního dusíku. Stanovená koncentrace 

amoniakálního dusíku NH4
+ u dobře fungující čistírny by v odpadní vodě neměla 

překročit 2 mg/l (Švehla a kol. 2007). 

Zejména v odpadních pevných látkách se může vyskytovat také fosfor (P),  

který pochází především z pracích prostředků, výkalů a moči. K hydrolýze fosforu 

dochází při biologických procesech a tento fosfor je následně využíván především 

rostlinami (Sojka 2013). 

Mezi další indikátory znečištění se používá metoda (Sojka 2013): 

Ztráta žíháním: po odpaření vzorku a zvážení zbylé sušiny se zjistí rozdíl mezi 

původním vzorkem a jeho zbytku po žíhání. Výsledná hodnota se udává v mg/l  

nebo v %.  

 

 



  

15 

 

6.  ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD DO 2000 EO 

Pro čistění odpadních vod v obcích se využívají ČOV, které umožňují bezpečné 

vypuštění odpadních vod do vod povrchových, ve výjimečných případech i do vod 

podzemních (Jáglová a Šnajdr 2009).  Stupeň požadovaného vyčištění odpadních vod 

určuje, zda bude ČOV pracovat na mechanickém principu čištění odpadních vod nebo 

bude obsahovat i další část pro biologické dočištění (Mlejnská a kol. 2009). 

Technologický rozdíl mezi velkými ČOV a malými do 5000 EO (cca do 1000 m3/den) 

spočívá ve vynechání primární sedimentace a anaerobní stabilizace kalu u ČOV  

do 5000 EO, ve kterých se kal stabilizuje aerobně (Dohanyos a kol. 2004).  

Dle současné legislativy se ČOV rozdělují dle velikosti do pěti kategorií, tabulka č. 5 

(Wanner 2015): 

Kategorie Kapacita ČOV v EO 

I. <500 

II. 500–2000 

III. 2001–10000 

IV. 10001–100000 

V. > 100000 

Tabulka 5: Přehled typů ČOV pro čištění komunálních odpadních vod v obcích ČR (Wanner 2015). 

Pro potřeby bakalářské práce bude dále využito dělení ČOV do 2000 EO, které lze 

podle způsobu čištění odpadních vod rozdělit do tří kategorií (Jáglová a Šnajdr 2009):  

Kategorie do 50 EO: V této kategorii se používají výhradně schválené výrobky  

se značkou CE, prohlášením o shodě a lze zde použít následná technická řešení: 

• žumpy: Podzemní vodotěsné jímky, které jsou určeny k zachycení 

splaškových vod z domácností a nesmí být opatřeny přepadem ani odtokem. 

Lze je budovat pouze ve výjimečných případech, kdy nelze z ekonomických  

či jiných důvodů vybudovat malou ČOV. Žumpy se musí pravidelně vyvážet  

a odpadní vody se musí hygienicky zlikvidovat. Na obrázku č. 7 je uveden 

příklad možné realizace žumpy (G Servis CZ ©2020): 



  

16 

 

 

  Obrázek 7: Žumpa 28, projekt G SERVIS CZ (G Servis CZ ©2020) (URL 2). 

• septiky: Používají se pro mechanické předčištění odpadních vod, kdy v nich 

dojde k záchytu nerozpuštěných látek a za aerobním procesem následně dojde  

ke snížení organického znečištění, obvykle kolem 30 %. Příklad septiku  

je na obrázku č. 8 (Ekocis ©2020): 

    

       Obrázek 8: Kruhový septik (Ekocis ©2020) (URL 3).  

• domovní ČOV (DČOV): Technicky jsou řešené jako aktivační (bakterie  

ve formě vloček) nebo na nosiči (nárůstové ČOV), obě technologie lze  

i vzájemně kombinovat. Tyto čistírny nelze použít v průmyslu a nelze k nim 



  

17 

 

připojit srážkovou vodu. Příklad samonosné ČOV je na obrázku č. 9 (Sojka 

2013): 

  

  Obrázek 9: Příklad instalace samonosné ČOV (schéma a foto) (Sojka 2013). 

2. kategorie 50 – 500 EO (10 – 100 m3/den): V této kategorii se ČOV využívají  

pro čištění OV v obcích, větších průmyslových objektech a ubytovacích zařízeních. 

Využívá se mechanické předčištění pomocí česlí. Menší ČOV mají usazovací nádrž,  

u větších čističek se nevyužívá. Produkce kalu je menší a počítá se s jeho skladováním 

v provzdušňovací nádrži a následném využití v kompostech nebo na polích (Jáglová a 

Šnajdr 2009). 

3. kategorie ČOV 500 – 2000 EO (10 – 400 m3/den): V této kategorii jsou již ČOV 

jako stavební bloky s potřebnými technologiemi pro čištění OV, které zaručí podstatné 

snížení parametru znečištění N-NH4
+ a lze se u nich setkat i s připojením na jednotnou 

kanalizační síť (Jáglová a Šnajdr 2009). 

6.1 Mechanicko- biologické ČOV 

Nerozpuštěné látky v odpadních vodách tvoří velkou část znečištění odpadních vod. 

Pro odstranění těchto látek slouží v ČOV jako první stupeň mechanické čištění,  

které odstraněním nerozpuštěných látek sníží parametr BSK5 přibližně o 30 %. Mezi 

základní zařízení pro mechanické čištění odpadních vod patří (Pošta a kol. 2008): 

Česle: používají se k odloučení hrubých plovoucích příměsí. Česle tvoří rám s pruty 

skloněnými o 30° – 60° ve směru toku. Rozteč průlin hrubých česlí je nad 40 mm, 

středních mezi 20 – 40 mm, jemných 3 – 20 mm. Rychlost průtoku česlemi nesmí 

klesnout pod 0,3 m/s z důvodu zanášení pískem a nesmí překročit rychlost o více  



  

18 

 

než 1 m/s, aby tak nedocházelo k strhávání nečistot vysokým proudem vody.  Česle 

lze shrabávat ručně nebo strojně (Pošta a kol. 2008). Na obrázku č. 10 jsou zobrazeny 

vrchně stírané strojní česle (FONTANA R ©2020): 

 

    Obrázek 10: Vrchem stírané strojní česle (FONTANA R ©2020) (URL 4). 

Lapáky štěrku: se používají zejména pro zachycení velkých předmětů při přívalových 

deštích (Pošta a kol. 2008). 

Lapáky písku: v těchto lapácích se snižují průtočné rychlosti vody. Zachytávají  

se zde suspendované, těžké anorganické látky, například písek, sklo a další o velikosti 

zrn 0,1 – 0,2 mm bez organických příměsí (Dohanyos a kol. 2004). 

Usazovací nádrže: slouží k prvotnímu oddělení organického znečištění. Vzniklý kal 

je energeticky bohatý a u velkých ČOV slouží k výrobě bioplynu. Usazovací nádrže 

mohou pracovat kontinuálním provozem (průtočné usazovací nádrže),  

nebo přerušovaně (dekantační nádrže) (Pošta a kol. 2008). 

Dosazovací nádrže: pracují na stejném principu jako usazovací nádrže, jsou zpravidla 

hlubší z důvodu prodloužení doby zdržení. Slouží k zachycení a separování 

aktivovaného kalu a jeho separaci. Aktivovaný kal obsahuje organismy z aktivačního 

čištění. Dosazovací nádrže se ČOV zařazují za biologický stupeň čištění (Pošta a kol. 

2008). 



  

19 

 

Zahušťovací nádrže: slouží k přechodnému zahuštění kalu. Nádrže jsou hlubší než 

dosazovací nádrže, mají kónické dno, ze kterého se odčerpává kal. Obsah sušiny v kalu 

z usazovacích nebo dosazovacích nádrží bývá okolo 0,5 % – 2 % a lze je zahustit 

v zahušťovací nádrži až na 5 % – 8 % (Pošta a kol. 2008). 

6.2 Biologické čištění odpadních vod 

Biologické čištění odpadních vod využívá schopnosti mikroorganismů rozkládat 

nečistoty organického původu ve vodním prostředí. Procesy biologického čištění jsou 

mnohonásobně urychleny oproti procesům, které vznikají přirozeně v povrchových 

vodách (rybníky, jezera) při odbourávání organického odpadu. Při biologickém čištění 

je nutné vytvářet vhodné prostředí pro život a další rozvoj mikroorganismů, které 

odbourávají rozpuštěné a suspendované látky z odpadních vod (Herle a Bareš 1990).  

Biologické čištění může probíhat v prostředí (Lellák a Kubíček 1992):  

Anaerobním: tato metoda čištění spočívá ve vyhnívání organických silně 

znečištěných látek bez přístupu vzduchu. Vzhledem k silnému zápachu jsou 

čistírenské jednotky provozovány v uzavřených kalových komorách, kterými jsou 

vybaveny zejména aktivační ČOV. Vzniklý odpadní bioplyn s vysokým podílem 

metanu lze dále energeticky využít (Lellák a Kubíček 1992).  

Proces anaerobního vyhnívání je závislý na teplotě. Při teplotě pod 6 °C dochází 

k útlumu metanového vyhnívání. Se vzrůstající teplotou nastává zrychlování 

rozkladných procesů, což má za následek zkrácení doby pro vyhnívací procesy.  

Podle pracovní teploty se určují tři skupiny vyhnívání: 

• kryofilní vyhnívání do 20 °C s dobou vyhnívání 1,5 až 3 měsíce, 

• mezofilní vyhnívání ve vyhřívaných komorách při teplotě přibližně od 27 °C 

do 37 °C, doba vyhnívání 20 až 30 dní, 

• termofilní vyhnívání ve vyhřívaných komorách při teplotě přibližně 45 °C  

až 60 °C, doba vyhnívání je přibližně 15 dní. 

Nejčastějším způsob anaerobního čištění odpadních vod je mezofilní vyhnívání 

(Tuček a kol. 1977). 

Anaerobní čištění odpadních vod v různých modifikacích reaktorů se s úspěchem 

využívá i v rozvojových zemích (Indie, Kolumbie a další). Tento způsob je zde 



  

20 

 

úspěšný díky své nízké energetické náročnosti, teplotě podnebí a nižším požadavkům 

na jakost vyčištěné vody (Rozkošný a kol. 2014).  

Aerobním: aerobní čištění odpadních vod probíhá za přítomnosti heterotrofních 

organismů za přístupu velkého množství kyslíku, který lze vyjádřit hodnotou BSK5. 

Postupným odbouráváním látek z odpadní vody dochází v samočistícím procesu  

ke změnám druhového složení biocenózy a tato biocenóza odpovídá množství a druhu 

látek přítomných (v substrátu) v odpadní vodě. Pro optimální biochemické pochody  

je nutné, kromě dostatečného přísunu kyslíku, také udržovat vhodné pH prostředí 

v rozsahu pH 5 – 9, vhodnou teplotu a dostatek živin (Lellák a Kubíček 1992). 

Aerobní čištění spotřebuje přibližně 60 % energie na vznik nové biomasy, zbylých 

 40 % činí ztráty na reakčního teplo. Dále je téměř 50 % uhlíku ze substrátu proměněno 

v biomasu a 50 % na CO2. Při anaerobním procesu čištění se zhruba 90 % přemění 

v bioplyn, 5 % – 7 % na růst nové biomasy a přibližně 3 % – 5 % se přemění v reakční 

teplo. Do tvorby bioplynu přejde téměř 95 % uhlíku ze substrátu a pouze 5 % uhlíku  

do biomasy. Anaerobní čištění spotřebuje méně energie, není zde nutné provádět 

aeraci a také produkce biomasy je nižší. Výsledný kal již není nutné stabilizovat 

(Dohanyos a kol. 2004). 

Srovnání parametrů jednotlivých metod čištění odpadních vod je uvedeno v tabulce  

č. 6 (Rozkošný a kol. 2014): 

Porovnávací parametr Anaerobní proces Aerobní proces 

spotřeba energie nízká vysoká 

stavební náklady nízké náročné 

výroba kalu nízká vysoká 

spotřeba živin nízká vysoká 

reakční rychlost nízká vysoká 

odstraňování živin minimální velmi dobré 

doba náběhu procesu dlouhá krátká 

  Tabulka 6: Porovnání anaerobního a aerobního procesu (Rozkošný a kol. 2014). 



  

21 

 

6.3 Přírodní metody čištění odpadních vod  

K přírodě blízkým (extenzivním) způsobům čištění odpadních vod jsou nejčastěji 
[...]
vyskytnout rovněž patogenní mikroorganismy.  Z těchto důvodů je surový kal 

klasifikován jako nebezpečný odpad a je nutné s ním zacházet podle platné legislativy 

dle zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění. Většina ČOV obsahuje technologickou 

linku pro úpravu kalu, která surový kal promění v kal stabilizovaný. Stabilizovaný kal 

je pomocí technologických procesů upraven snížením organických látek aerobním 

nebo anaerobním zastavením nebo utlumením pomocí fermentace, aby se zabránilo 

jeho dalšímu biologickému rozkladu. Nejdůležitějším požadavkem před dalším 

zpracováním a využitím kalu je odstranění patogenních mikroorganismů, provedení 

hygienizace kalu. Pro využití stabilizovaného kalu pro kompostování a v zemědělství 

je tedy důležité odstranění nežádoucích cizorodých a toxických látek a zamezení 

mikrobiologické kontaminace půdy. Techniky pro úpravu a zpracování kalů lze 

rozdělit do dvou skupin (Dohányos 2006) (zákon č. 185/2001 Sb.): 

Primární metody zahrnují:  

• separaci: oddělení organické frakce (plasty, sklo, kovy a další), 

• kondicionaci: chemická, termická nebo fyzikálně-chemická předúprava,  



  

27 

 

• zahušťování a odvodňování: metody pro zvýšení koncentrace sušiny kalu  

před jeho dalším zpracováním (na koncentraci sušiny do cca 40 %), 

• desintegraci: mechanická (mlýny, vysokotlaké homogenizátory), fyzikální 

(ultrazvuk), fyzikálně-chemická (termická hydrolýza, kyselá nebo alkalická 

hydrolýza), 

• hygienizaci: inaktivace patogenů (termické metody a další), 

• anaerobní biologickou stabilizaci, přeměnu převážné části organické sušiny 

na bioplyn,  

• aerobní biologickou stabilizaci: mezofilní (otevřených nádržích) a termofilní, 

(uzavřené reaktory), 

• sušení: zvýšení obsahu sušiny na 60 % až 95 % (Dohányos 2006). 

Finální metody pojímají:  

• kompostování - aerobní biologická stabilizace materiálů, využití jako hnojivo, 

na zemědělskou půdu (pouze upravené kaly), 

• chemickou stabilizaci vápněním: používá se pro stabilizaci a hygienizaci 

surových i stabilizovaných kalů před aplikací na pole, 

• mokré spalování: metoda výhodná pro likvidaci organických materiálů, hlavně 

kalů, 

• spalování v cementárenské peci: bezodpadová likvidace odpadu (zapracování 

do cementu), 

• spalování společně s dalším palivem: (teplárny a elektrárny, spalovny TKO), 

přidání kalu do 5 % spotřeby uhlí, 

• termické zpracování: pyrolýza a zplyňování,  

• spalování: nejúčinnější metoda hygienizace materiálu, využití především  

pro biologicky nerozložitelné organické materiály nebo materiály, které  

jsou kontaminované nebo toxické či jinak nebezpečné, 

• skládkování: nejméně ekologické řešení, které přesouvá problém na pozdější 

dobu.  Materiál se ukládá na zabezpečenou skládku, skládkování je vhodné 

především pro inertní materiály (Dohányos 2006). 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hydrol%C3%BDza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hydrol%C3%BDza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Patogen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anaerobn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioplyn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aerobn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompostov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aerobn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektr%C3%A1rna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pyrol%C3%BDza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zply%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD


  

28 

 

7.2 Zneškodnění kalů 

Kaly z ČOV se zabývá Centrum pro hospodaření s odpady (CeHO ©2020), které je 

součástí Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v. v. i., (VÚV 

TGM v. v. i. © 2020). Centrum provádí výzkum metod pro snižování škodlivých látek 

v odpadech, včetně řešení otázek stabilizace hygienického zabezpečení čistírenských 

kalů, dle platné legislativy. Centrum se zaměřuje na podpůrné mechanismy v ochraně 

zdraví a přírody v celém procesu s nakládáním s odpady (CeHO ©2020). 

Jednotlivé způsoby zneškodnění kalů v roce 2010 jsou uvedeny v grafu na obrázku  

č. 15. V daném roce bylo v České republice vyprodukováno 170 689 tun sušiny. 

Nejvíce kalu se využilo na zemědělskou půdu a rekultivace 35,5 %, jiným způsobem 

se kal zpracoval ve 32,2 %, dále následovalo kompostování s 26,7 %, skládkování 3,6 

% a spalování s 2 % (Český statistický úřad © 2010).  

          

        Obrázek 15: Graf způsobu zneškodnění kalu v roce 2010 (Český statistický úřad © 2010). 

V roce 2019 došlo k výraznému posunu ve zneškodnění kalů. Z celkového počtu  

196 967 tun sušiny vyprodukovaného kalu bylo nejvíce kalu použito na zemědělskou 

půdu a rekultivace 46 %, na kompostování 32,2 %, skládkování 8,6 %, na spalování 

7,7 % a jiné způsoby zneškodnění 5,5 %. Výsledky jsou uvedeny v grafu na obrázku 

č. 16 (Český statistický úřad © 2019):  

170 689

60 639
45 528

6 177 3 336

55 009

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

T
u
n
y
 s

u
ši

n
y

Způsob zneškodnění kalu v roce 2010



  

29 

 

 

       Obrázek 16: Graf způsobu zneškodnění kalu v roce 2019 (Český statistický úřad © 2019). 

Z porovnání produkce kalu z obou časových období mezi lety 2010  

až 2019 vyplývá, že vzrostla produkce kalu o 15 % tun sušiny, dále došlo k nárůstu 

využití kalu v roce 2019 v přímé aplikaci na zemědělskou půdu a rekultivace o 33 %, 

kompostování o 28 %, skládkování o 36 %, spalování o 21 % a naopak došlo 

k výraznému úbytku zneškodnění kalu jiným způsobem, o 80 % (Český statistický 

úřad © 2010) (Český statistický úřad © 2019). 

7.3 Využití kalů 

V procesu s nakládáním s kaly je důležité vymezit možné směry v jeho dalším 

efektivním využití. Jako možné způsoby využití kalu lze definovat (Dohányos 2006): 

Zlepšení kvality kalu:  

• předcházení vypouštění pesticidů, těžkých kovů, pracích prášků,  

• oddělovat průmyslové vody od městských kanalizací (Dohányos 2006). 

Využití cenných látek a energie v kalu:  

• produkce bioplynu, 

• produkce paliva z kalu pyrolýza a zplyňování (olej, plyn), 

• přímé spalování sušeného kalu (Dohányos 2006). 

196 967

90 663

63 462

16 869 15 206 10 767

0

50000

100000

150000

200000

250000

T
u
n
y
 s

u
ši

n
y

Způsob zneškodnění kalu v roce 2019 



  

30 

 

Zpětné získávání fosforu: 

• termickým, chemickým nebo mikrobiologickým procesem, 

• přímé získání fosforu při čištění odpadních vod, 

• získání fosforu z popela po spálení kalu (Dohányos 2006). 

Změna strategie čištění odpadních vod:  

• kombinace biologického aerobního s anaerobním čištění s anaerobní 

stabilizací kalu, 

• kombinací fyzikálně-biologických a biotechnických metod čištění odpadních 

vod, 

• decentralizovanou sanitací odpadních vod a jejich opětovného použití 

recyklací za účelem snížení plýtvání vodou (DESAR) (Lens a kol. 2005) 

(Dohányos 2006). 

 

 

  



  

31 

 

8. TECHNOLOGIE ČOV V OBCI ŠABINA 

Následující kapitola se zabývá projektováním a budováním kanalizační sítě  

a jednotlivými návrhy technologií pro čištění odpadních vod v obci Šabina v průběhu 

let 1993 až 2011. Pro zpracování byly použity projektové dokumentace jednotlivých 

firem poskytnuté pracovníky Obecního úřadu obce Šabina a společností 

Vodohospodářská společnost Sokolov, s. r. o., (dále jen VOSS Sokolov, s. r. o.).  

8.1 Návrhy technologií kanalizační sítě a ČOV v roce 1993-1995 

Obec Šabina neměla až do 90. let minulého století vybudovaný rozvod kanalizační 

sítě. Jednotlivé nemovitosti měly dle možností vyústěny odpadní vody do vlastních 

žump nebo septiků s trativody v různé kvalitě provedení. Dešťové vody byly 

povrchově odváděny do řeky Ohře. První studie na vybudování kanalizační sítě a ČOV 

byly vytvořeny v roce 1993 firmou Arnholdt Engieneering spol. s. r. o. Kanalizační 

síť byla projektována jako oddílná liniová podpovrchová stavba pouze pro splaškové 

vody, bude tvořena z odpadních kameninových trub DN 300 s typovými vstupními 

šachtami. Kanalizační síť byla plánována pro celou stávající obec v délce 3,2 km. 

Vzhledem k minimálnímu sklonu terénu bylo nutné vyprojektovat přečerpávací 

stanici. Odvod dešťových vod zůstal stávajícím způsobem (Arnholdt ©1993) (Obec 

Šabina ©2020). 

Plánovaná výstavba čistírny odpadních vod byla rozvržena do dvou etap podle 

současného počtu obyvatel v obci, plánované výstavby dalších rodinných domů  

a občanské vybavenosti. V první etapě byla v roce 1993 ČOV navržena pro 300 EO 

s kapacitou odpadních vod s množstvím 60 m3/den. Pro druhou etapu bylo počítáno se 

stejným počtem EO i množstvím odpadních vod. ČOV byla navržena jako biologická 

čistírna odpadních vod s jemnobublinovou aerací firmou Fortex Šumperk bez 

předčištění, které bylo nahrazeno přečerpávací stanicí s kalovými čerpadly s mělnícím 

nožem s připojením k vodovodní síti v centrální části obce (Fortex ©1993) (Obec 

Šabina ©2020). 

Navržená ČOV pracovala na principu dlouhodobé aktivace s kaskádovitě uspořádanou 

nitrifikací a denitrifikací se současnou aerobní stabilizací kalu bez primární 

sedimentace. Aktivační nádrže byly provzdušňovány pomocí pneumatické 

jemnobublinné areace membránovými elementy. Čerpání kalu na uskladnění  



  

32 

 

bylo provedeno pomocí kalového čerpadla s časovým relé. Přívod vzduchu  

do jednotlivých sekcí bylo možné jednotlivě regulovat v širokém rozpětí  

až na přerušovaný provoz areace a také v širokém rozmezí řídit procesy nitrifikace  

a denitrifikace v závislosti na teplotě a znečištění (Fortex ©1993). 

V tabulce č. 7 jsou uvedeny návrhy a výpočty pro plánovanou ČOV ve variantě  

pro 600 EO (Fortex ©1993) (Obec Šabina ©2020): 

celkové množství odpadních vod Q24 120 m3/d 

maximální hod. průtok  12 m3/h 

minimální hod. průtok 3 m3/h 

celkové množství BSK5 32,4 kg/d 

průměrná koncentrace BSK5 v přítoku 270 mg/l 

průměrná účinnost dle BSK5 93 % 

odstraněná BSK5 30 kg/d 

produkce kalu 24,10 kg/d 

výstupní parametr BSK5 pro odtok do recipientu  20 mg/l 

výstupní parametr NL pro odtok do recipientu 25 mg/l 

výstupní parametr pro N-NO3 pro odtok do recipientu 10 mg/l 

výstupní parametr pro N-NH4+ pro odtok do recipientu 5 mg/l 

výstupní parametr pro dusík N pro odtok do recipientu 18 mg/l 

                      Tabulka 7: Návrh a výpočet ČOV pro 600 EO (Fortex ©1993)  (Obec Šabina ©2020). 

Na financování stavby obec žádala příspěvek ze Státního fondu životního prostředí ČR 

formou 79% plánované částky na výstavbu ČOV. Vzhledem k tomu, že na dotaci obec 

nedosáhla, hledala v dalších letech jiné technologie čištění odpadních vod. Jedním 

z možných řešení ČOV, kterým bylo dáno především snížení energetické náročnosti 

původního projektu, byl v roce 1995 předložen návrh a zpracování technického řešení 

kořenové ČOV. Technický návrh kořenové čistírny objednala společnost Investon 

spol. s. r. o. Karlovy Vary (Investon ©1995) u projekční kanceláře KV*SERVIS 92 

spol. s. r. o. Návrh vycházel z původní navržené kapacity pro 600 EO s průtokem 120 

m3/d  (KV*SERVIS 92 ©1995) (Obec Šabina ©2020). 



  

33 

 

Stavba kořenové čistírny včetně přečerpávací stanice byla situována na pravý břeh 

řeky Ohře dle požadavku Povodí Ohře nad úrovní hladiny pro povodňový průtok vody 

stanovený na Q25. Kořenová čistírna se tímto požadavkem dostala se základovou 

spárou nad úroveň hladiny spodní vody (KV*SERVIS 92 ©1995). 

Navržená sestava kořenové čistírny obsahovala: 

• přečerpávací stanici: dle původní studie,  

• primární předčištění: štěrbinovou nádrž o rozměrech 4,00 x 5,00 x 4,60 m,  

ve které bude vybudován samonosnými prvky z polypropylenu usazovací  

a vyhnívací prostor,  

• kořenovou ČOV: dvě paralelní nádrže o rozměrech 2 x 24/70 m o celkové 

velikosti plochy 3360 m2, zemní lože bude tvořeno štěrkovou frakcí, plocha 

bude osázena rákosem obecným. Izolaci stěn bude tvořit folie z PVC,  

kterou bude chránit geotextilie, 

• další objekty: pro pracovníky, přípojné místo pro fekální vůz a další. 

V tabulce č. 8 jsou uvedeny návrhy a výpočty pro kořenovou ČOV ve variantě  

pro 600 EO (KV*SERVIS ©1995) (Obec Šabina ©2020): 

celkové množství odpadních vod Q24 120 m3/d 

maximální hod. průtok  18,9 m3/h 

minimální hod. průtok 2,6 m3/h 

celkové množství BSK5 36 kg/d 

celkové množství NL 33 kg/d 

průměrná koncentrace BSK5 v přítoku 300 mg/l 

průměrná koncentrace NL v přítoku 275 mg/l 

projektovaná účinnost pro BSK5 90 % 

projektovaná účinnost pro NL 90 % 

projektovaná účinnost pro CHSK 80 % 

projektovaná účinnost pro N-NH4+  40 % 

produkce kalu 60 m3/rok 



  

34 

 

 

 

 

 

Provedení projektové dokumentace kořenové čistírny se již nerealizovalo a kořenová 

ČOV zůstala pouze ve formě technického návrhu (Obec Šabina © 2020). 

8.2 Biodisková ČOV, typ KDČB 30/15 

Vzhledem k nedostatku finančních prostředků spojených s dostavbou kanalizační sítě 

a výstavbou nových rodinných domů v centrální části obce, které dle podmínek 

stavebního povolení bylo nutné připojit k ČOV, byl v roce 1997 vytvořen projekt  

na část kanalizační sítě a ČOV pro 100 EO s kapacitou 15 m3/d (KV*SERVIS 92 

©1997). 

Projektová dokumentace plánovala připojení části objektů gravitačními kanalizačními 

přípojkami a část rodinných domů pomocí přečerpávací stanice. Ze stanice  

byly splaškové vody čerpány do výtlačného potrubí pomocí čerpadel do primární 

sedimentační nádrže. Navržený typ ČOV kontejnerového typu KDČB 30/15 od firmy 

Aquatech s. r. o. pracoval na principu mechanicko-biologického čištění komunálních 

odpadních vod s rotujícími biokontaktory využívajícími kombinovaný proces 

biologického čištění za pomoci přisedlé funkční biokultury a polykultury ve vznosu 

(Aquatech spol. s. r. o. © 2020) (KV*SERVIS 92 ©1997) (Obec Šabina ©2020). 

První část čistírny tvořil prostor s akumulační částí. Probíhala v něm separace 

sedimentujících a plovoucích nečistot, vyrovnání průtoku a kvality odpadní vody. 

Spodní část nádrže sloužila k dlouhodobé akumulaci kalu. Usazený kal se vyvážel  

dle potřeby, obvykle dvakrát do roka. Ve druhé části usazovací nádrže se z nabírací 

části odpadní voda čerpala do biozóny. Vše bylo řízeno výškou hladiny v nádrži.  

Při plné hladině v usazovací nádrži rameno nabralo vodu v maximálním množství  

a dávkovalo ji do biozóny, v opačném případě, při nízké hladině v usazovací nádrži, 

nabralo rameno minimální množství odpadní vody. Voda, která byla dopravena  

do biozóny, meandrovitě protékala jejími čtyřmi sekcemi ve směru průtoku vody,  

výstupní parametr BSK5 pro odtok do recipientu  30 mg/l 

výstupní parametr pro NL pro odtok do recipientu 27,5 mg/l 

výstupní parametr pro CHSK pro odtok do recipientu 80 mg/l 

výstupní parametr pro N-NH4+ pro odtok do recipientu 16 mg/l 

 
Tabulka 8: Návrh a výpočet kořenové ČOV pro 600 EO (KV*SERVIS 92 ©1995) (Obec Šabina ©2020). 



  

35 

 

kde byla umístěna hřídel s biokontaktory, což jsou rotační tělesa částečně ponořena  

do odpadní vody. Na povrchu těchto nosičů byly přisedlé mikroorganismy. Zde  

docházelo ke střídavému smáčení povrchu biofilmu odpadní vodou a následně 

k prokysličení ulpělé vody stykem s okolním vzduchem. Mikroorganismy čerpaly 

živiny z odpadní vody proudící okolo. V průběhu čištění docházelo k obnově povrchu 

biofilmu a odumřelá biomasa byla z reaktoru odplavována vyčištěnou vodou.  

Pro předcházení zhoršení jakosti vyčištěné vody byla za biozonou umístěna 

dosazovací nádrž, která separovala strženou biomasu od vyčištěné vody. Kalové vody 

z dosazovací nádrže bylo možné vyvážet fekálním vozem (KV*SERVIS 92 ©1997). 

V tabulce č. 9 jsou uvedeny návrhy a výpočty pro ČOV KDČB 30/15 ve variantě  

pro 100 EO (KV*SERVIS 92 ©1997) (Obec Šabina ©2020): 

celkové množství odpadních vod Q24 15 m3/d 

maximální hod. průtok  3,6 m3/h 

celkové množství BSK5 6 kg/d 

celkové množství NL 6,5 kg/d 

průměrná účinnost BSK5 95 % 

průměrná účinnost NL 90 % 

produkce kalu 27 m3/r 